
５月は青少年奉仕月間です 

1 
 

ＲＩ第２８２０地区 

 

 

 

 

            

２０２２-２３年度 ジェニファー・ジョーンズ ＲＩ会長 

 

例会予定     ６月７日 新旧委員会引継ぎ会 

           ６月１４日 外部卓話 常総市長 神達 岳志様  

 

 

VOL.６０  Ｎｏ．２６ （通算Ｎｏ．2690） 

 

２０２３年５月３１日（水）  例会プログラム            

点     鐘 

ロータリーソング 

ビジター紹介 

出 席 報 告 

ＳＡＡ報告 

諸 報 告  

幹 事 報 告 

会 長 挨 拶 

外 部 卓 話   つくばみらい市長 小田川 浩様         ６０周年式典会場 ベル・ジャルダン 

 

                                                                                                                                                                                    

２０２２－２０２３年度      会  長  古 矢  満       幹  事  石 井 康 弘 

創立 １９６３年９月２５日 

≪例会場・例会日≫                        ≪事務所≫ 

〒303-0023 茨城県常総市水海道宝町 2790         〒303-0023 茨城県常総市水海道宝町 3386 

常陽銀行水海道支店内 3 階                             釜久ビル 3 階 

毎週 水曜日 12：30～13：30 �����0297-22-1251        ℡ 0297-30-0875    Fax 0297-30-0876 

                                              Email mitsu-rc@lapis.plala.or.jp 

                                                       URL http://www.mitsukaido~rc.jp/ 

水海道ロータリークラブ 

mailto:mitsu-rc@lapis.plala.or.jp
http://www.mitsukaido%7Erc.jp/


５月は青少年奉仕月間です 

2 
 

例会報告    VOL.６０ No.２５ (No.2689) ５月１０日(水) 晴れ   (司会 前島 聡委員長) 

  本例会での主な事項 

◎会長あいさつ       ◎外部卓話 

                               元参議院議員 岡田 広様 

 

入会式  宮本明憲会員 

たまご直売と養鶏場を経営しています。 

皆さんに教えて頂きながら頑張っていきたいと思います。宜しくお願いします。 

 

 

 

 

ビジター 

米山奨学生  グェン,トウイ ティ トウさん 

こんにちは。朝からとても緊張しています。ベトナムハノイ出身です。ハノイ

は食べ物もおいしいし、人にもやさしいです。ベトナムにお越しの際には是

非ハノイに。私も待っています。 

 

 

 

 

卓話者 元参議院議員 岡田 広様 

 

誕生祝   

      

≪会員≫石塚利明会員  熊谷 昇会員  笹生安孝会員  青木清人会員  石塚 徹会員 

≪ご夫人≫大澤会員  笹生会員 

 

諸報告 

６０周年記念式典  倉持功典会員 

５月２３日(火) １６時４５分に白井石油さん前よりバスが出発します。開式は１７時５５分です。 

 

第７分区親睦ゴルフ大会  斎藤広巳会員 

５月１８日(木) 水海道ゴルフクラブにおいて、第７分区親睦ゴルフ大会が開催されます。 



５月は青少年奉仕月間です 

3 
 

幹事報告   石井康弘幹事 

週   報  なし 

例会変更  なし 

理事・役員会報告 

1． ６月例会予定 

６月７日(水)・・・新旧委員会会議(糀屋１７時～) 

６月１４日(水)・・・通常例会 

６月２１日(水)・・・通常例会 

６月２８日(水)・・・さよなら例会(野村屋) 

            ・・・・・・・・・・承認されました・・・・・・・・・ 

 

会長挨拶   古矢  満会長    

5 月第 1 例会のご挨拶を申し上げます。 

本日は、元参議院議員の岡田広様 、ようこそ水海道ロータリークラブ例会に

お越しくださいました。クラブ会員一同歓迎いたします。 

岡田様には昨年、会長年度が始まる前、お会いしてお話をさせて頂いたと

きロータリーの卓話をお願いしました。色々な場面でお話を聞く機会があり、

ご本も度々出版されるなど、多方面での素晴らしいお話を是非ともと思いまし

てご依頼をした次第でございます。本日は皆様にも出版された最新の本を用意しましたので、是非お持ち

帰りください。本日は「ゆめと希望に生きる」というテーマでの卓話を頂きます。 

大変楽しみにしております。どうぞ宜しくお願い致します。 

また本日より米山奨学生のグェンさん、ようこそ水海道ロータリークラブにいらっしゃいました。前回挨拶

の時ベトナムのお話をしましたが、弊社にも現在 10名ほどベトナムの人がいますし、この近辺にも飲食店を

含めたくさんのベトナムのネットワークがありますので、何かありましたらお声掛けください。 

また、本日入会いただきました宮本くんご入会ありがとうございます。どうぞ宜しくお願い致します。 

さて、先日「常総道の駅」がオープンしました。晴れやかな天候の中、多数の参加者の中で、セレモニー

が開催され、連日大盛況となっております。 

式典での神達市長のあいさつで、水害復興のシンボルとの話しをしておりました。県内 16 番目の道の駅

という事で、他に負けない常総市の魅力をフルに発揮し、アグリサイエンスバレー全体の、今後の成功を願

いたいと思います。 

それでは本日は時間が限られておりますので、結びとしますがゴールデンウイークも明け、一昨日よりコ

ロナ感染対策も緩和されました。 コロナ感染では、国民の約 1/3の延べ 3,300万人の人が感染したそうで

す。今後は明るい社会になります事を願いつつ、晴れやかに、次回皆様とお会いするのは、23 日の 60 周

年記念式典です。熊谷実行委員長を筆頭に、これまで準備を頂きました、多くの皆様に感謝するとともに、

式典当日、またその後の記念誌作成など皆様に更なるご協力をお願い申し上げまして、簡単ですが会長

挨拶とさせて頂きます。 本日もよろしくお願いいたします。ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 



５月は青少年奉仕月間です 

4 
 

外部卓話    元参議院議員 岡田 広様 

ゆめと希望に生きる 
 

・フランシス・ベーコンの言葉 

・生きるとは ── 縁 

・夢ゆめ努 

・希望を持ち続ける（H.O.P.E） 

・きっかけが大事 

・言葉の持つ無限の可能性 

・ストレス社会を生きぬくために 

・０からのスタート（上善水の如し） 

岡田 広 プロフィール 

 昭和22年水戸市生まれ 

 水戸商業高校、立命館大学産業社会学部卒業 

 参議院議員 岩上二郎秘書、岩上妙子秘書、茨城県議会議員(2期)、 

 水戸市長(3期)、参議院議員(4期) 

 厚生労働大臣政務官(第3次小泉内閣改造内閣)、参議院内閣委員長、 

 自民党茨城県連会長、自民党人事局長、自民党総務副会長、 

 内閣府副大臣兼復興副大臣(第2次安倍内閣)、予算委員会筆頭理事、 

 参議院決算委員長、参議院自民党議員副会長、 

 国家基本政策委筆頭理事、参議院憲法審査会長、自民党両院議員副会長、 

 参議院政治倫理審査会会長、自民党茨城県連最高顧問、 

 水戸市名誉市民 

【著書】 

「上善水の如し」「続上善水の如し」「上善水の如し 第三集」 

「夢ゆめ努」「続 夢ゆめ努」「夢ゆめ努 第三集」 

 

出席報告   宮代 尚委員長 

会員総数 出席者数 欠席者数 出席免除 メーク 出 席 率 

５４名 ４４名 ９名 １名 １名 ８４．９１％ 

 



５月は青少年奉仕月間です 

5 
 

ニコニコボックス   中山英俊委員長          入金額   95,000 円   累計 1,791,000 円 

誕生祝御礼≪会員≫熊谷・青木(清)・石塚(利)・笹生・石塚(徹) 各会員  ≪ご夫人≫大澤・笹生 各会員 

本年度から宜しくお願いします。   宮本会員 

岡田先生本日は宜しくお願いします。また本日から宮本君、米山奨学生のグェンさん、どうぞ宜しくお願い

します。   古矢会員 

岡田先生、ご多忙のところようこそおいで下さいました。本日は宜しくお願い致します。また、米山奨学生の

グェンさん、一年間宜しくお願いします。   石井会員 

グェンさんをよろしくお願いします。  瀬戸会員 

古矢会長・石井幹事、ゴールが見えてきましたね!!  倉持会員 

岡田様本日卓話宜しくお願いします。宮本明憲様ようこそ。ロータリー楽しんで下さい。  松崎会員 

岡田様卓話よろしくお願いします。宮本さん入会おめでとうございます。   

染谷(秀)・青木(英)・渡辺(悟)・中山・石塚(利)  各会員 

５月１８日の第７分区親睦ゴルフでは実行委員会の皆様を始め出場者の皆様にお世話になります。早朝よ

り長い一日になりそうですが、好天に恵まれ楽しいゴルフとなりますよう期待しております。当日「茨城命の

電話」募金も実施しますのでご協力お願いします。   青木(正)会員 

岡田先生遠路のところご苦労様です。卓話ご期待申し上げます。  松坂(興)会員 

岡田様、本日卓話楽しみにしております。以前(役２０年前)著書を頂き拝読させて頂き大事にしております。

   北村(仁)会員 

岡田先生、卓話よろしくお願いします。   小島・鈴木(勝)・淀名和  各会員 

来週１８日は分区親睦ゴルフです。宜しくお願いします。  斎藤(広)会員 

岡田先生、本日はよろしくお願い致します。   秋田会員 

本日の卓話楽しみにしておりました。宜しくお願い致します。  中嶋(利)会員 

宮本さん入会おめでとうございます。笹生さんに続いて２人目の卒園生。とてもうれしい限りです。がんばり

ましょう。   石塚(克)会員 

宮本さんご入会おめでとうございます。岡田先生本日は卓話よろしくお願い致します。  荒井会員 

５月２３日、６０周年式典楽しみです。   能勢会員 

今日で２回目の参加です。これからもよろしくお願いします。  渡邉(潤)会員 

私事ですが、常総市議会議員選挙において再選させていただきました。ありがとうございました。今後共、

ご指導頂きながら常総市発展のため、働かせていただきます。  大澤会員 

ご無沙汰しております。クラブ入会以来最長の休みになりましたが、もう大丈夫です。  青木(清)会員 

本日早退します。  白井会員 

 

会報委員会  五木田裕一委員長  渡邉潤子副委員長  青木英男委員 

 

 

 

 

 

 

 

 



５月は青少年奉仕月間です 

6 
 

６０周年記念式典 
２０２３年５月２３日(火) 於：ベル・ジャルダン 

 

    

   

        


